
 

                                        REPUBLICA                              MOLDOVA 

                                            RAIONUL                                          STRĂŞENI  

                                     CONSILIUL        COMUNEI         PĂNĂŞEŞTI 

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236,e-mail:panasestiprimaria@gmail.com 

    proiect 

DECIZIE nr. 2/8 

din  22  martie 2024 
 

            Cu  privire  la  casarea bunurilor uzate 

                    

În conformitate cu Legea  privind administraţia publică locală, nr. 436/2006, în 

conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 

181/2014; Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele publice locale, Hotărarea Guvernului 

nr.500/1998, „Despre aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate,  în legătură cu 

uzura avansată și necesitatea decontării, luînd în considerare și lipsa raționamentului de a efectua 

lucrările de reparative, conform actelor de examinare anexate și respectiv imposibilitatea 

utilizării în continuare,  Consiliul communal, 

DECIDE: 

 

1. Se autorizează casarea bunurilor uzate, proprietate a APL Pănășești conform anexei. 

 

2. Se împuternicește primarul comunei Pănășești să semneze Registrul actelor mijloacelor 

fixe ce urmează a fi casate. 

 

3. Se pune în sarcina conducătorilor  instituțiilor și contabilului șef al primăriei, efectuarea 

modificărilor respective în evidența contabilă, conform legislației în vigoare și actului de 

casare. 

 

4.  Se desemnează responsabil de controlul executării prevederilor prezentei decizii 

primarul comunei d-nul Valeriu Bujoreanu .        

 

 

Preşedinte al şedinţei 

Contrasemnat: 

Secretara Consiliului  comunal                                                         Raileanu Olga 

 

 

 

 

 

 



 

 

NOTA INFORMATIVA 

La proiectul de decizie nr. 2/8 din 22 martie 2024 ,, Cu privire la casarea bunurilor uzate” 

1.Denumirea autorului  după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de contabilul şef al primăriei, primarul. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Prezentul  proiect  a  fost  elaborat   în baza  Legii  privind administraţia publică locală, nr. 

436/2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-

fiscale nr. 181/2014; Hotărarea Guvernului nr.500/1998, „Despre aprobarea Regulamentului 

privind casarea bunurilor uzate, în legătură cu uzura avansată și necesitatea decontării, luînd în 

considerare și lipsa raționamentului de a efectua lucrările de reparative, conform actelor de 

examinare anexate și respectiv imposibilitatea utilizării în continuare. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Principala prevedere a proiectului de decizie constă în reglementarea procedurii de casare a 

bunurilor uzate raportate la mijloacele fixe, aflate in gestiunea APL Pănășești.    

4. Fundamentarea economico-financiară 

 Proiectul  deciziei    nu   va   necesita  mijloace  financiare   adăugătoare şi se va încadra în 

limita mijloacelor financiare pentru anul 2024   

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Conform art.32 din legea 100/2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de decizie,, Cu 

privire la casarea bunurilor uzate „  a fost avizat de primarul şi contabilul şef al primăriei 

Pănășești, totodată,în scopul respectării prevederilor legii nr.239/2013 privind transparenţa 

procesului decizional,proiectul deciziei este plasat pe panoul informativ  al primăriei Pănășești, și 

rețelele de socializare a primăriei Pănășești. 

7. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

8. Constatările expertizei juridice 

Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul actului 

corespund normelor de tehnică legislativă. 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 

Consiliului comunal  Pănășești  pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

Contabil șef                                                     


